PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2020  № 63-п
О плане ежегодных мероприятий по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на территории Гаврилово-Посадского муниципального района
  В соответствии с Федеральным  законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Ивановской области от 09.09.2019 № 206-рп «О плане ежегодных по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на территории Ивановской области» и в целях минимизации рисков возникновения возможных последствий неблагоприятного воздействия паводковых вод на территории Гаврилово-Посадского муниципального района,  Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план ежегодных мероприятий по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на территории Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - план) согласно приложению.

2. Управлению градостроительства и архитектуры Администрации  Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрациям поселений, отделу по делам ГО и ЧС, предприятиям и организациям, являющимся исполнителями мероприятий плана выполнять мероприятия плана в установленные им сроки.

3. Рекомендовать начальнику ПУ № 2 ООО «Тейковское ДРП» выполнить  работы по обеспечению отвода талых вод от дорожного полотна и обочин на низменных участках; открытие отверстий водопропускных труб, русел малых мостов; удаление снега и льда от свай деревянно-балочных мостов на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения в срок с 21 марта по 10 апреля.

4. Рекомендовать начальнику ГУ «Гаврилово-Посадская СББЖ» организовать по мере необходимости проведение необходимых работ по вакцинопрофилактике животных в случае размыва скотомогильников.
5. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ» подготовить медицинские учреждения для оказания помощи пострадавшим,  создать резервы медикаментов в срок до 21 марта.
6. Рекомендовать начальнику ПУ  филиал «Ивэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» в срок до 21 марта:
- обследовать линии электроснабжения, которые могут попасть в зону подтопления;
- создать запасы источников аварийного энергоснабжения в зоне возможного подтопления;
- подготовить технику  для доставки материалов и конструкций в целях проведения ремонтных работ.
7. Рекомендовать начальнику ОП № 10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» при подтоплении, затоплении жилых домов и при угрозе и возникновении ЧС:

- обеспечить  охрану жилых домов, попавших в зону подтопления, затопления;
 - провести оповещение населения, попадающего в зону затопления, подвижными группами.
8. Рекомендовать начальнику Гаврилово-Посадский производственного участка филиала ОАО «Газпром газораспределение Иваново» в г. Тейково:
- осуществлять ежедневные проверки дюкеров и береговых частей переходов газопроводов через водные преграды и овраги в срок с 23 марта до 30 апреля;

- осуществлять обходы подземных газопроводов в местах их пересечения с железными и автомобильными дорогами, зоболоченных участков подземных и надземных газопроводов в срок с 23 марта по 30 апреля, 2 раза в неделю;
- осуществлять обходы и контроль за отведением воды от газорегуляторных пунктов и шкафных газорегуляторных пунктов в срок с 23 марта по 30 апреля, 2 раза в неделю;

- усилить  каждодневный контроль за состоянием колодцев на подземных газопроводах, принятие мер к недопущению поступления в них паводковых вод и своевременной их откачке в срок с 23 марта по 30 апреля;

- осуществление каждодневного контроля за возможным появлением деформации надземных газопроводов и компенсаторов подземных газопроводов в срок с 23 марта по 30 апреля;

- проводить через СМИ разъяснительную  работу среди населения о мерах предосторожности при обнаружении утечек газа в срок с 23 марта до 15 мая;

- проверить наличие, полноту и достоверность маршрутных карт подземных газопроводов (и других технических документов) для целей определения местоположения газопроводов и принятия мер при возможных авариях, на газопроводах, которые могут оказаться в местах затопления в срок с 23 марта до 15 мая.
9.Контроль  над исполнением настоящего  постановления  возложить  на  заместителя   Главы  администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальника Управления  градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, председателя  КЧС  и ОПБ муниципального района Тензока В.Э.
10.Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

11.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района                                                           В.Ю. Лаптев
Приложение  к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

 от 10.02.2020 № 63-п
П Л А Н
ежегодных мероприятий по минимизации рисков и реагированию

на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья

на территории Гаврилово-Посадского муниципального района
	№

п/п
	 Мероприятие
	Исполнители

мероприятия
	Ежегодные сроки исполнения

	1.
	Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья

	Эксплуатирующие организации,
Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	февраль - март

	2.
	Подготовка к использованию систем оповещения населения
	Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	февраль - март

	3.
	Проверка готовности систем оповещения населения
	Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до 10 марта

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на подготовку ливневой канализации к пропуску талых вод
	МБУ «Надежда», администрации поселений
	до начала прохождения весеннего половодья

	5.
	Подготовка мест временного размещения эвакуированного населения

	МБУ  «Надежда»
МБОУ «Петровская средняя школа»
МБУ  «Центр русского народного творчества Гаврилово-Посадского района Ивановской области»
	до 21 марта

	6.
	Проведение работ по обеспечению отвода талых вод от дорожного полотна и обочин на низменных участках; открытие отверстий водопропускных труб, русел малых мостов; удаление снега и льда от свай деревянно-балочных мостов на автомобильных дорогах муниципального значения
	МБУ «Надежда», администрации поселений
	с 23 марта по 10 апреля

	7.
	Подготовка плавсредств для оказания помощи населению, оказавшемуся в зоне подтопления

	Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до 21 марта

	8.
	Информирование населения   муниципального района о складывающейся обстановке в период прохождения паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Гавриолово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	в период прохождения половодья,

	9.
	Обеспечение охраны жилых домов, попавших в зону подтопления, затопления

	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	при подтоплении затоплении жилых домов и введении режима чрезвычайной ситуации (далее - ЧС)

	10.

	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований Гаврилово-Посадского муниципального района по вопросам готовности соответствующих муниципальных звеньев подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и прохождения паводкоопасного периода
	КЧС и ОПБ  Гаврилово-Посадского муниципального  района,  КЧС и ОПБ городского и сельских поселений
	с 01 февраля по 15 марта

	11.
	Принятие мер по ограничению и запрещению организации массовой рыбной ловли на льду рек и водоемов
	Глава  Гаврилово-Посадского муниципального  района, Главы городского и сельских  поселений
	исходя из климатической обстановки

	12.
	Проведение тренировок с органами управления, силами муниципальных звеньев подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации  Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений

	до 01 марта

	13.
	Представление схемы сбора информации о паводковой обстановке на территории муниципального района в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Ивановской области»
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации  Гаврилово-Посадского муниципального  района,
	до 04 марта

	14.
	Представление информации о возможных участках и территориях, подверженных риску затопления (подтопления), наличие заторов и наносов на территории муниципального образования Ивановской области в период весеннего половодья с учетом результатов весеннего половодья предыдущих лет
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации  Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений

	до 04 марта

	15.
	Обеспечение сбора информации о паводковой обстановке на территории муниципальных образований и информационное обеспечение дежурной службы Губернатора Ивановской области и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Ивановской области»
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации  Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений

	до 04 марта

	16.
	Представление в штаб муниципального района  докладов о готовности к проведению весеннего половодья
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	с 01 марта по 04 марта

	17.
	Проведение мероприятий по очистке берегов рек населенных пунктов от поваленных деревьев и бытового мусора, мероприятий по опиловке кустарников и вырубке деревьев, аккумулирующих наносной мусор на акватории водного объекта и препятствующих нормальному току воды, создающих зоны подтопления
	МБУ «Надежда», администрации поселений
	до 25 марта

	18.
	Определение состава сил и средств, предназначенных для проведения противопаводковых мероприятий, ликвидации возможных ЧС
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до 20 февраля

	19.
	Выполнение профилактических мероприятий по поддержанию в нормативном состоянии водопропускных сооружений и водоотводных устройств на автомобильных дорогах муниципального значения
	МБУ «Надежда», администрации поселений
	до начала прохождения паводка

	20.
	Подготовка предложений об определении границ зон затопления, подтопления и карт (планов) объектов землеустройства
	Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до начала прохождения паводка

	21.
	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросу необходимости страхования личного имущества, в том числе от последствий воздействия паводковых вод
	 Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до 1 марта

	22.
	Определение мест эвакуации населения из подтопляемых районов
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Гаврилово-Посадского муниципального  района, администрации поселений
	до начала прохождения паводка